24  diário oficial Nº 34.884 Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2022

rESolVE:
loTar, o servidor GilSoN MoraES doS SaNToS, matrícula n° 57228641/3,
cargo MoToriSTa, no dEParTaMENTo dE ViGilÂNcia SaNiTária.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE,
dirEToria dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE,
EM 04.03.2022.
KEllY dE cáSSia PEiXoTo dE oliVEira SilVEira
dirETora dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE – SESPa

Protocolo: 768375
Portaria N° 0151 de 07 de MarÇo de 2022
o Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da constituição
Estadual, E coNSidEraNdo o teor do PaE nº 2022/255985.
r E S o l V E:
dESiGNar, o servidor roSiNEY florES BarBoSa, matrícula nº
5913537/1, lotado no 8º cENTro rEGioNal dE SaÚdE, para responder
pelo cargo comissionado de cHEfE dE diViSÃo adMiNiSTraTiVa dE
cENTro rEGioNal/ daS-3, no período de 01.04.2022 a 30.04.2022, em
substituição ao titular aNdrÉ da SilVa acioli, matrícula nº 5950205/2,
que se encontrará em gozo de férias regulamentares.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE,
GaBiNETE do SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, EM 07.03.2022.
rÔMUlo rodoValHo GoMES
SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica.

Protocolo: 768364

.

.

LiceNÇa MaterNidade
.

Portaria Nº 275 de 07 de MarÇo de 2022 - dGtes/sesPa
a diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PorTaria Nº 039/03.04.1996,
publicada no doE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, coNSidEraNdo o que
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da lei nº. 5810, de 24 de janeiro de
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico
devidamente inscrito no crM sob o nº 5966;
rESolVE:
coNcEdEr a servidora JUciaNE SENa da SilVa, id. funcional nº 5900953/1,
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lo tada no 9º centro regional
de Saúde - Santarém, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no
período de 06 de fevereiro de 2022 a 04 de agosto de 2022.
ii – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 06 de fevereiro de 2022.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE
GdV/dirEToria dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE /
SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, em 07/03/2022.
Kelly de cássia Peixoto de oliveira Silveira
diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 768274

.

.

errata
.

errata do 16º termo aditivo ao contrato de Gestão Nº 001/ses-
Pa/2017 Processo 2021/ 258169 Protocolo: 766614
doe: 34.879 de 03/03/2022
oNde se LÊ: data de assinatura: 25/02/2022
Leia-se: data de assinatura: 02/03/2022

Protocolo: 767914
errata de PUBLicaÇÃo

correÇÃo, da Portaria Nº 002/21.02.2022, publicada no doe
N°. 34.878/02.03.2022, a Licença Prêmio referente a servidora
FraNceNi siLVa MarQUes, matricula nº 57196779-1.
onde se lê: no período de 19.05.2014 a 18.05.2017
Leia-se: no período de 02.03.2022 a 31.03.2022
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE
GdV/dirEToria dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE /
SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, 07.03.2022.
KEllY dE cáSSia PEiXoTo dE oliVEira SilVEira
diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 767807
errata

Fica retiFicado Na Portaria N° 0981 de 25/11/2021, PUBLi-
cada No doe N° 34.779 de 29/11/2021, QUE aUToriZoU a SEr-
Vidora aNdrEZZa Maria lUcaS da coSTa MEdEiroS, MaTrÍcUla Nº
54189916/1, o afaSTaMENTo Para ParTiciPar dE cUrSo dE caPaci-
TaÇÃo TÉcNica, o SEGUiNTE;
oNde se LÊ: NoS diaS 03/09/2021, 12/11/2021, 03/12/2021 E
13/01/2022, SEM ÔNUS.
Leia-se: NoS diaS 03/09/2021, 12/11/2021, 13/01/2022 E 28/01/2022,
SEM ÔNUS.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE,
GaBiNETE do SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, EM 04.03.2022.
rÔMUlo rodoValHo GoMES
SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica.

Protocolo: 768367
errata

Fica retiFicado Na Portaria N° 0009 de 06/01/2022, PUBLi-
cada No doe N° 34.824 de 10/01/2022, QUE dESiGNoU o SErVi-
dor JardES corrÊa coSTa, MaTrÍcUla Nº 57196531/2, Para rESPoN-
dEr PElo carGo coMiSSioNado dE cHEfE da diViSÃo dE coNTrolE
dE iNfEcÇÃo HoSPiTar, o SEGUiNTE;
oNde se LÊ: No PErÍodo dE 21/01/2022 a 19/02/2022.

Leia-se: No PErÍodo dE 21/01/2022 a 25/01/2022.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE,
GaBiNETE do SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, EM 07.03.2022.
rÔMUlo rodoValHo GoMES
SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica.

Protocolo: 768373

aPostiLaMeNto
.

aPostiLaMeNto 003/2022 ao contrato de Gestão N° 004/ses-
Pa/2021- centro especializado de atendimento coVid-19.
ACRESCIMO do CNPJ Filial n° 10.946.361/0010-70 da filial do INSTITUTO
dirETriZES localizado à  rua a nº 433 , Quadra 07 lT Especial- Bairro
cidade Nova- Parauapebas-Pa cEP 68.515-000.
data da assinatura: 07/03/2022
ordenador: ariel dourado Sampaio Martins de Barros –
Secretário adjunto de Gestão administrativa.

Protocolo: 768376

.

.

terMo aditiVo a coNVÊNio
.

1° terMo aditiVo ao coNVÊNio Nº 13/2021
daTa dE aSSiNaTUra: 28/02/2022
ViGÊNcia: 01/03/2022 a 30/04/2022
JUSTificaTiVa: decorre da permissibilidade prevista na cláusula Segun-
da do convênio n° 13/2021, bem como no decreto Estadual nº 733, de
13/05/2013, e lei federal nº 8.666, de 21/06/93.
oBJETo: Prorrogação de vigência por 60 (sessenta) dias.
ParTÍciPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Igarapé-Açú
concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPa
ordenador: rômulo rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde
Pública/SESPa

Protocolo: 767804

.

.

FÉrias
.

Portaria N° 274 de 07 de MarÇo de 2022/dGtes/sesPa.
a dirETora dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE/dG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
rESolVE:
coNcEdEr, férias regulamentares a servidora desta SESPa, abaixo relacionado:

Matrícula servidor Período aquisitivo Período de Gozo
57228501/1 Maria JoSE dE caSTro SalES 24.05.2014 a 23.05.2015 15.06.2022 a 14.07.2022

 oBS: coNforME ProcESSo Nº 2021/1391006
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
GdV/dirEToria dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE /
SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, em 07.03.2022.
Kelly de cassia Peixoto de oliveira Silveira
diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 768253
errata de FÉrias

Retifica-se a Portaria Coletiva nº 1.606 DE 12 DE JANEIRO DE 2022, pu-
blicado no doe nº. 34.828 de 13 de JaNeiro de 2022, referente ao servi-
dor aNToNio carloS liMa, n°.55587442-1, o PEriodo dE GoZo dE fEriaS.
onde se lê: PEriodo dE GoZo 01/02/2022 a 15/02/2022.
Leia-se: PEriodo dE GoZo 01/02/2022 a 02/03/2022.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
GdV/dirEToria dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE /
SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, em 07.03.2022.
Kelly de cassia Peixoto de oliveira Silveira
diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 768321
Portaria N° 273 de 07 de MarÇo de 2022/dGtes/sesPa.
a dirETora dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE/dGTES,
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
rESolVE:
coNcEdEr, férias regulamentares a servidora desta SESPa, abaixo relacionado:

Matrícula servidor Período aquisitivo Período de Gozo
5876354/2 clEdiNa MEirE BarBoSa MorEira PirES 03.09.2016 a 02.09.2017 15.04.2022 a 14.05.2022

oBS: coNforME ProcESSo Nº2022/40248
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
GdV/dirEToria dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE /
SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, em 07.03.2022.
Kelly de cassia Peixoto de oliveira Silveira
diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 768142
Portaria de N° 272 de 07 de MarÇo de 2022/dGtes/sesPa
a diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no doE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
coNSidEraNdo o que dispõe os artigos 74 a 76, da lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
coNSidEraNdo o processo nº 2022/244949.
rESolVE:
iNTErroMPEr, por necessidade de serviço a contar de 01.03.2022, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora dENiSE da coSa GoMES da SilVa,
id. funcional nº 5673968/5 ocupante do cargo de diretor, lo tada na direto-